
QUINTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 201016
Diário OficialExecutivo  2

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135041

PORTARIA: 925-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: MARIO NAZARENO SILVA JUNIOR
Cargo: MAJ PM CMT 3ª CIPM
Matrícula Funcional: 3394590
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              
300.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

REINCLUSÃO DE OFICIAIS NO CBMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134599

PORTARIA Nº 228 DE 20 DE JULHO DE 2010.
O Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar;
Considerando que os EX-ASP. OF BM JOSÉ RICARDO SANCHES 
TORRES e KAREN PAES DINIZ foram desligados da Corporação, 
na data de 16JAN2004, conforme publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 30.112/2004, em virtude da decisão do Exmº. Sr. 
Juiz da 15ª Vara Cível, o qual denegou a segurança, referente 
ao Processo nº 200110090774.
Considerando que, na data de 16 de junho de 2008, foi 
julgado pelo Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Pará, a 
APELAÇÃO CÍVEL – REEXAME SENTENÇA DA COMARCA DE 
BELÉM (2005.3.002037-6), onde os Excelentíssimos Senhores 
Desembargadores na 19ª Sessão Ordinária da 1ª Câmara Cível 
Isolada, decidiram por unanimidade, conhecer dos recursos de 
José Ricardo Sanches Torres e Karen Paes Diniz, dando-lhes 
provimento para, reformando a decisão reexaminada, conceder 
a segurança impetrada, conforme publicado no DIÁRIO DA 
JUSTIÇA Nº. 4130 de 20/06/2008; sendo que o Acórdão 73.815 
foi publicado no Diário da justiça nº 4.203 de 08/10/2008, o 
qual encontra-se transitado em julgado.
Considerando o mandado de intimação expedido pelo Exmº. 
Sr. Dr. Juiz de Direito Titular da 2ª Vara da Fazenda da Capital, 
Dr. Marco Antônio Lobo Castelo Branco, que determina a 
reintegração nas fileiras da Corporação dos ex-Aspirantes a 
Oficiais BM José Ricardo Sanches Torres e Karen Paes Diniz, 
com todos os proventos inerentes ao cargo, referente ao tempo 
de serviço, vantagens salariais e promoções atinentes a suas 
colocações na turma de origem.
Considerando a Ata nº 034/2010 realizada pela Junta de 
Inspeção de Saúde Temporária do CBMPA, no dia 23 de junho 
de 2010, publicada no BG nº 125 de 19JUL2010, com parecer 
Apto ao fim que se destina.
Considerando o que preceituam os artigos 26 e 37 da Lei 
Estadual nº 6.626, de 03/02/2004, que dispõe sobre o ingresso 
na PMPA, que também, se aplica ao CBMPA.
RESOLVE:
Art. 1º - Reincluir nas fileiras do Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará, na condição de Aspirante a Oficiais BM José Ricardo 
Sanches Torres e Karen Paes Diniz.
Art. 2º - Encaminhar a Exmª. Srª. Governadora do Estado, 
Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, as minutas de Promoções 
por Ressarcimento de Preterição, pelo critério de antiguidade, 
no Quadro de Oficiais Combatentes, referente aos Postos de 
2º (Segundo) e 1º (Primeiro) Tenentes BM, a contar de 25 de 
setembro de 2004 e 25 de setembro de 2006, respectivamente, 
os Aspirantes a Oficiais BM José Ricardo Sanches Torres e Karen 
Paes Diniz.
Art. 3º - Os Efeitos desta portaria retroagem a data de 16 de 
janeiro de 2004, lavrando a Diretoria de Pessoal da Corporação, 
na ficha funcional dos militares acima referenciados, as 
anotações que se fizerem necessárias em decorrências deste 
documento, revogada às disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do 
CBMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134358

PORTARIA: 362/2009
Objetivo: Realizar confecções das identidades funcionais dos 
alunos do CFSD 2009.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e Portaria nº 419 de 
11/07/2007 - SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Ananindeua/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Itaituba/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5124212/Antonio Carlos Barbosa Nascimento (SGT BM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 22/06/2009 a 26/06/2009
5124212/Antonio Carlos Barbosa Nascimento (SGT BM) / 7.0 
diárias (Alimentação) / de 16/08/2009 a 22/08/2009
5601703/Edson Ribamar Santa Brigida Costa (CB BM) / 7.0 
diárias (Alimentação) / de 15/06/2009 a 21/06/2009
3394700/Hegesipo Donato Teixeira Junior (TCEL BM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 09/06/2009 a 11/06/2009
3394700/Hegesipo Donato Teixeira Junior (TCEL BM) / 4.0 
diárias (Alimentação) / de 12/08/2009 a 15/08/2009
5225515/Luis Alberto Pamplona da Cunha (CAP BM) / 4.0 
diárias (Alimentação) / de 16/08/2009 a 19/08/2009
5225515/Luis Alberto Pamplona da Cunha (CAP BM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 20/08/2009 a 22/08/2009
338558/Osimá Campos de Oliveira (TEN BM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 17/06/2009 a 21/06/2009
338558/Osimá Campos de Oliveira (TEN BM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 22/06/2009 a 26/06/2009
5124506/Walter Augusto Leite Azevedo (SGT BM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 15/06/2009 a 16/06/2009
5124506/Walter Augusto Leite Azevedo (SGT BM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 22/06/2009 a 26/06/2009
5124506/Walter Augusto Leite Azevedo (SGT BM) / 7.0 diárias 
(Alimentação) / de 16/08/2009 a 22/08/2009
5452740/Wilson Lima Miranda (CB BM) / 7.0 diárias 
(Alimentação) / de 15/06/2009 a 21/06/2009
5452740/Wilson Lima Miranda (CB BM) / 7.0 diárias 
(Alimentação) / de 09/08/2009 a 15/08/2009<br
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134372

PORTARIA: 220/2010
Objetivo: Realizar Vistoria Tecnica
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e Portaria nº 419 de 
11/07/2007 - SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3406628-1/Mario Avelino Wanzeler de Matos (CEL BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 02/06/2010 a 04/06/2010<br
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134384

PORTARIA: 222/2010
Objetivo: Realizar Visita Tecnica aos Quarteis do 5º e 10º GBM’s
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e Portaria nº 419 de 
11/07/2007 - SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3406628-1/Mario Avelino Wanzeler de Matos (CEL BM) / 4.0 
diárias (Alimentação) / de 17/06/2010 a 20/06/2010<br
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134393

PORTARIA: 223/2010
Objetivo: A fim de ser agraciado com a medalha Imperador D. 
Pedro II no CBM DF
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e Portaria nº 419 de 
11/07/2007 - SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134365

PORTARIA: 219/2010
Objetivo: Partipar da Solenidade de passagem de comando da 
Escola Superior de Guerra.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e Portaria nº 419 de 
11/07/2007 - SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
3406628-1/Mario Avelino Wanzeler de Matos (CEL BM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 26/07/2010 a 31/07/2010<br
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134872

PORTARIA: 208/2010
Objetivo: Realizarem cobertura fotográfica para divulgação da 
Operação Veraneio 2010
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e Portaria nº 419 de 
11/07/2007 - SEAD. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57218546/Brunno José Rodrigues de Almeida (SD BM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 02/07/2010 a 04/07/2010
57218546/Brunno José Rodrigues de Almeida (SD BM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 09/07/2010 a 11/07/2010
57218546/Brunno José Rodrigues de Almeida (SD BM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 16/07/2010 a 18/07/2010
57218546/Brunno José Rodrigues de Almeida (SD BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 25/07/2010
57218546/Brunno José Rodrigues de Almeida (SD BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 01/08/2010
5077567/Carlos Alberto Moreira Reis (TCEL BM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 02/07/2010 a 04/07/2010
5077567/Carlos Alberto Moreira Reis (TCEL BM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 09/07/2010 a 11/07/2010
5077567/Carlos Alberto Moreira Reis (TCEL BM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 16/07/2010 a 18/07/2010
5077567/Carlos Alberto Moreira Reis (TCEL BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 23/07/2010 a 25/07/2010
5077567/Carlos Alberto Moreira Reis (TCEL BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 01/08/2010
5598516/Carlos Cesar Barros dos Santos (CB BM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 02/07/2010 a 04/07/2010
5598516/Carlos Cesar Barros dos Santos (CB BM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 09/07/2010 a 11/07/2010
5598516/Carlos Cesar Barros dos Santos (CB BM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 16/07/2010 a 18/07/2010
5598516/Carlos Cesar Barros dos Santos (CB BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 23/07/2010 a 25/07/2010
5598516/Carlos Cesar Barros dos Santos (CB BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 01/08/2010
54191666/Diego da Silva Ferreira (SD BM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 02/07/2010 a 04/07/2010
54191666/Diego da Silva Ferreira (SD BM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 09/07/2010 a 11/07/2010
54191666/Diego da Silva Ferreira (SD BM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 16/07/2010 a 18/07/2010
54191666/Diego da Silva Ferreira (SD BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 23/07/2010 a 25/07/2010
54191666/Diego da Silva Ferreira (SD BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 01/08/2010
5610095/Felix Trindade Barbosa (SGT BM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 02/07/2010 a 04/07/2010
5610095/Felix Trindade Barbosa (SGT BM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 09/07/2010 a 11/07/2010
5610095/Felix Trindade Barbosa (SGT BM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 16/07/2010 a 18/07/2010
5610095/Felix Trindade Barbosa (SGT BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 23/07/2010 a 25/07/2010
5610095/Felix Trindade Barbosa (SGT BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 01/08/2010
57217992/Juliana Carolina de Souza Costa (SD BM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 02/07/2010 a 04/07/2010
57217992/Juliana Carolina de Souza Costa (SD BM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 09/07/2010 a 11/07/2010
57217992/Juliana Carolina de Souza Costa (SD BM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 16/07/2010 a 18/07/2010
57217992/Juliana Carolina de Souza Costa (SD BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 25/07/2010
57217992/Juliana Carolina de Souza Costa (SD BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 01/08/2010
57173977/Osvaldino da Silva de Sousa (SD BM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 02/07/2010 a 04/07/2010
57173977/Osvaldino da Silva de Sousa (SD BM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 09/07/2010 a 11/07/2010
57173977/Osvaldino da Silva de Sousa (SD BM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 16/07/2010 a 18/07/2010
57173977/Osvaldino da Silva de Sousa (SD BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 23/07/2010 a 25/07/2010
57173977/Osvaldino da Silva de Sousa (SD BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 01/08/2010<br
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida


